
1  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THẠCH LẬP 
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND                     Thạch Lập, ngày      tháng       năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THẠCH LẬP 

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;Luật 

sửa đổi,bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 15 tháng 6 năm 2015; 

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP  ngày 21 tháng 12 năm 2016 hướng dẫn thi hành Luật 

ngân sách ; 

 Căn cứ Thông tư Liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30 tháng 5 năm 

2014 của Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước;  

 Căn cứ Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy 

định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị 

trấn; Thông tư số 70/2019/TT-BTC ngày 03/10/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế 

độ kế toán ngân sách và tài chính xã; 

 Căn cứ Nghị quyết số 64/2017/NĐ-HĐND ngày 12/7/2017 của HĐND tỉnh 

Thanh Hóa về việc quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các hội nghị đối 

với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập tại Thanh Hóa; 

 Căn cứ Thông tư 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài Chính 

Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị; 

 Theo đề nghị của Công chức Tài chính-Kế toán, 

 QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này là Quy chế chi tiêu nội bộ của Ủy 

ban nhân dân xã Thạch Lập. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Giao Công chức Tài chính-

Kế toán có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện Quyết định này. 

 Điều 3. Công chức Văn phòng-Thống kê phụ trách nội vụ, Công chức Tài 

chính-Kế toán, các ngành, đoàn thể có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Kho bạc Nhà nước huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- TTĐU-HĐND-UBND-MTTQ xã; 

- Lưu: VT,in .30b 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Phạm Văn Huy 

DỰTHẢO 



2  

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ THẠCH LẬP 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ CHI TIÊU NỘI BỘ NĂM 2024 
(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày     /    /2024 

 của Uỷ ban nhân dân xã Thạch Lập) 

 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Cơ sở pháp lý xây dựng Quy chế 

1. Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;Luật sửa 

đổi,bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

2. Luật ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP 

ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân 

sách nhà nước; 

3. Luật Kế toán ngày 20/11/2015; Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 

30/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kế toán; 

4. Thông tư Liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30 tháng 5 năm 2014 

của Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 

kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước; 

5. Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định 

về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn; 

Thông tư số 70/2019/TT-BTC ngày 03/10/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ 

kế toán ngân sách và tài chính xã; 

6. Căn cứ Quyết định số: 4868/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2023 của 

Chủ tịch UBND huyện Ngọc Lặc Về việc phân bổ dự toán thu ngân sách nhà nước; 

thu, chi ngân sách huyện, xã năm 2024 huyện Ngọc Lặc ; 

7. Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã Thạch Lập, 

khóa XIX kỳ họp thứ 7 về việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách xã và kế hoạch 

thu, chi các hoạt động tài chính khác năm 2024, xã Thạch Lập; 

8. Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND xã Thạch Lập về 

việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2024, xã Thạch Lập; 

9. Các Văn bản Quy định và hướng dẫn về thu, chi ngân sách phục vụ hoạt 

động của Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các đoàn thể của cấp có thẩm quyền; 

Điều 2. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định chi tiết về chi tiêu tài chính ngân sách và các hoạt 

động tài chính khác theo quy định về quản lý ngân sách xã, phường, thị trấn; 



3  

2. Tất cả các đơn vị, cá nhân thuộc sự quản lý về tài chính, ngân sách và hoạt 

động tài chính khác của Uỷ ban nhân dân xã Thạch Lập phải thực hiện các quy định 

của quy chế này; 

Điều 3. Mục đích xây dựng quy chế 

1. Thực hiện thống nhất quản lý nguồn thu, nhiệm vụ chi, nội dung mức chi, 

thủ tục tạm ứng, thanh toán các khoản chi ngân sách và hoạt động tài chính khác đảm 

bảo tuân thủ các quy định của Nhà nước và hướng dẫn thực hiện của cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền; 

2. Quản lý và sử dụng có hiệu lực, hiệu quả, tiết kiệm các nguồn lực tài chính 

đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách xã, góp phần phát huy quyền làm chủ tập thể, dân 

chủ, công khai, minh bạch trong việc quản lý và sử dụng tài chính, tài chính; 

3. Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ. 

Điều 4. Nguyên tắc chi tiêu nội bộ. 

1. Chi ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã phải được thực hiện 

theo nguyên tắc dân chủ, công khai, tiết kiệm, hiệu quả. 

2. Ngân sách xã là một bộ phận của ngân sách Nhà nước (Là đơn vị ngân sách 

nhà nước cấp thứ 4 trong hệ thống ngân sách các cấp); 

3. Tất cả các nguồn thu, khoản thu, nhiệm vụ chi của xã Thạch Lập phải tuân 

thủ theo chế độ tài chính, kế toán hiện hành; 

4. Tất cả các khoản thu, chi phải được quản lý thống nhất, hạch toán kế toán, 

quyết toán và phải được thể hiện trên hệ thống sổ sách kế toán theo quy định của chế 

độ kế toán hiện hành; phải tuân thủ quy trình, thủ tục và phải được quản lý chặt chẽ, 

đảm bảo thu đúng và tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật thuế, phí, lệ phí, 

pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

5. Cân đối ngân sách xã phải bảo đảm nguyên tắc chi không vượt quá nguồn 

thu quy định, nghiêm cấm đi vay hoặc chiếm dụng vốn dưới mọi hình thức để cân đối 

ngân sách xã; 

6. Các khoản chi phải có trong dự toán được cấp có thẩm quyền giao và khả 

năng cân đối thu từ hoạt động tài chính khác của xã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

hoặc người được ủy quyền ký duyệt; không cho phép chi đối với các trường hợp tự ý 

thực hiện khi chưa có được Chủ tịch Ủy ban nhân dân hoặc người được uỷ quyền ký 

duyệt. 

7. Kết thúc nhiệm vụ, các khoản chi đã đủ điều kiện phải làm thủ tục thanh 

toán; kết thúc năm ngân sách (năm tài chính), các khoản chi phát sinh trước đó phải 

làm thủ tục thanh toán, nếu không có lý do chính đáng được Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân hoặc được uỷ quyền cho phép thì không có giá trị thanh toán. 

8. Các khoản thu, chi ngân sách phải quản lý, hoạch toán kế toán vào ngân sách 

nhà nước được cấp có thẩm quyền UBND huyện, HĐND, UBND xã quyết định và 

Kho bạc nhà nước thực hiện việc kiểm soát về dự toán, quyết toán thu, chi ngân sách 

xã hàng năm; 

Điều 5. Nguyên tắc chi ngân sách xã: Tất cả các khoản chi trong dự toán được 

cấp có thâm quyền (UBND huyện và HĐND, UBND xã giao hàng năm kể cả giao dự 



4  

toán bổ sung) phải được thẩm tra, xét duyệt, kiểm soát tính hợp lý, hợp pháp, pháp lệ 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân xã ký duyệt chi và được Kho bạc Nhà nước kiểm soát, hạch 

toán kế toán vào chi ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành; 

Điều 6. Các nhiệm vụ chi của ngân sách xã: 

1. Chi đầu tư phát triển: Là khoản chi ngân sách xã cho xây dựng các công 

trình, hạng mục công trình, dự án do phân cấp cho cấp xã làm Chủ đầu tư. Nguồn 

ngân sách xã chi đầu tư xây dựng, chi đầu tư phát triển: Từ nguồn ngân sách cấp trên 

cấp hỗ trợ, thu tiền đấu giá cấp quyền sử dụng đất, các khoản thu đóng góp của nhân 

dân để chi đâu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, nguồn tăng thu ngân sách xã hàng năm, các 

nguồn thu hợp pháp khác xã quyêt định chi cho đầu tư xây dựng, đầu tư phát triển và 

được thực hiện đúng quy định về quản lý vốn đầu tư; 

2. Chi thường thường xuyên: 

2.1 Chi thanh toán cá nhân: 

a. Chi các khoản chi tiền lương và các khoản phụ cấp cho cán bộ, công chức, 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, các thôn trên địa bàn xã; 

b. Chi tiền phụ cấp các Ủy viên Ban chấp hành Đảng uỷ, các Đại biểu Hội 

đồng nhân dân xã theo nhiệm kỳ; 

c. Chi phụ cấp, trợ cấp cho cán bộ xã nghỉ hưu theo Quyết định số 130 và 

Quyết định số 111 của Chính phủ; 

d. Chi tiền đóng bảo hiển xã hội, bảo hiểm y tế, kinh phí công đoàn theo tỷ lệ 

quy định cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, Đại 

biểu Hội đồng nhân dân xã theo nhiệm kỳ, cán bộ xã nghỉ hưu; 

e. Chi các khoản thanh toán các nhân khác theo quy định hiện hành 

- Bổ sung thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách cấp xã, các thôn theo quy định và số tiết kiệm chi thường xuyên; 

- Chi khen thưởng cá nhân theo kết quả công việc và thành tích đóng góp ngoài 

chế độ khen thưởng theo quy định của luật thi đua khen thưởng hiện hành ; 

2.2 . Chi hoạt động của Đảng, Nhà nước, các đoàn thể; 

- Chi thanh toán dịch vụ công cộng: Thanh toán tiền điện, tiền nước, tiền cước 

điện thoại, tiền vệ sinh mồi trường, thông tin, tuyên truyền ..V.. .V.. 

- Chi tổ chức hội nghị, tập huấn, công tác phí; 

- Chi công tác chuyên môn nghiệp vụ: Chi mua vật tư văn phòng chi thuê 

mướn, chi phục vụ công tác chuyên môn của ngành; 

- Chi sửa chữa trang thiết bị, tài sản cố định để phục vụ công tác chuyên môn, 

phục vụ hoạt động cơ quan, đơn vị (Từ nguồn chi thường xuyên); 

- Các khoản chi khác: Chi trợ cấp dân cư, chi công tác người có công với cách 

mạng, chi đón tiếp khách, chi hỗ trợ khác và các khoản chi thường xuyên khác theo 

quy định của pháp luật; 

- Chi mua sắm trang thiết bị, tài sản cố định để phục vụ công tác chuyên môn, 

phục vụ hoạt động cơ quan, đơn vị (Từ nguồn chi thường xuyên) 



5  

 2.3. Chi hỗ trợ khác: Chi hỗ trợ trực tiếp bằng tiền hoặc hiện vật cho người 

dân theo chính sách, chương trình, mục tiêu, dự án của Nhà nước được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt và các khoản chi hỗ trợ khác theo quy định, hướng dẫn của cấp có 

thẩm quyền; 

Điều 7. Nguyên tắc về hoạt động tài chính khác của xã 

1. Hoạt động tài chính khác của xã là toàn bộ các khoản thu, chi thuộc quản lý 

của Ủy ban nhân dân xã nhưng không phải là ngân sách của xã được thực hiện thu, 

chi theo quy định của pháp luật gồm: Quỹ công chuyên dung của xã, thu, chi từ hoạt 

động sự nghiệp và các hoạt động tài chính khác của xã theo quy định; 

2. Các khoản thu, chi hoạt động tài chính khác được thực hiện theo quy định 

như quản lý, hạch toán kế toán, quyết toán, công khai tài chính của ngân sách xã; 

3. Các khoản thu của hoạt động tài chính khác của xã trong năm chi không hết 

được chuyển sang năm sau chi tiếp theo từ nguồn thu, nhiệm vụ chi, kinh phí nhận 

chi hộ trong năm chi không hết được chuyển trả lại cho cơ quan uỷ nhiệm chi; 

4. Bộ phận Tài chính kế toán có trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân dân 

xã tiếp nhận toàn bộ các khoản thu đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài 

xã cho hoạt động tài chính khác của xã và quản lý theo chế độ hiện hành; 

Điều 8. Nguồn thu, nhiệm vụ chi hoạt động tài chính khác của xã; 

1. Nguồn thu, nhiệm vụ chi của quỹ công chuyên dùng của xã 

Các khoản quỹ công chuyên dùng của xã là quỹ tài chính được lập theo quy định 

của Nhà nước và được quản lý thu, chi theo định mức và chế độ quy định hiện hành; 

a. Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 

- Nguồn thu: Quỹ đền ơn đáp nghĩa thu đóng góp của nhân dân trong xã, các 

tổ chức, cá nhân khác đóng góp cho quỹ đền ơn đáp nghĩa; 

- Nhiệm vụ chi: Quỹ đền ơn đáp nghĩa cùng với nguồn ngân sách Nhà nước 

chi thăm hỏi, tặng quà cho người có công với cách mạng hoặc thân nhân của người 

có công với cách mạng trong ngày lễ tết hoặc khi qua đời mà gia đình gặp khó khăn; 

tu sửa công trình nghĩa trang, nhà bia liệt sĩ; hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà cho người 

có công; 

 b.Các khoản thu, chi quỹ công khác: Các loaị quỹ công khác củng được 

hạch toán kế toán, thu, chi theo từng loại quỹ như trên; 

2. Nguồn thu, nhiệm vụ chi của hoạt động sự nghiệp: 

- Nguồn thu: Thu từ hoạt động sự nghiệp văn hoá, thông tin, thể dục, thể thao, 

quản lý đầm, ao hồ mặt nước, đất đai, tài nguyên, bến bãi, .V....V.. do Uỷ ban nhân 

dân xã đứng ra tổ chức và quản lý theo quy định hiện hành; 

- Nhiệm vụ chi: Thu sự nghiệp cùng với nguồn ngân sách Nhà nước chi hoạt 

động văn hoá, thông tin, thể dục, thể thao, quản lý đầm, ao hồ mặt nước, đất đai, tài 

nguyên, bến bãi, .V.. ..V.. do Ủy ban nhân dân xã đứng ra tổ chức và quản lý theo quy 

định hiện hành; 



6  

3. Thu hộ, chi hộ: 

- Các khoản thu hộ, chi hộ: Là khoản thu, chi thuộc nhiệm vụ của tổ chức, cơ 

quan cấp trên hoặc các cơ quan khác giao hoặc uỷ quyền cho Ủy ban nhân dân xã 

đứng ra tổ chức thực hiện; 

- Các khoản thu hộ, chi hộ theo quy định, không được sử dụng sai mục đích 

của nội dung thu hộ, chi hộ; 

 

Chương II 

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ NỘI DUNG CHI 
 

Điều 9. Chi đầu tư xây dựng giao cấp xã làm Chủ đầu tư: 

Chi đầu tư xây dựng cơ bản giao cấp xã làm Chủ đầu tư thực hiện theo quy 

định của Luật đầu tư công ngày 13/6/2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 

06/4/2020 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư cộng; 

Nghị định số 161/2016/ND-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù 

trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2016-2020; Nghị định số 120/2018/NĐ- CP ngày 13/9/2018 của 

Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 77/2015/NĐ- CP ngày 

10/9/2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm; số 

136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ quy về hướng dẫn thi hành một 

số điều của Luật đầu tư công; số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ 

về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các 

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020; Thông tư số 349/2016/TT-

BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định về thanh toán, quyết toán vốn 

đầu tư từ ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2016-2020 và các văn bản của cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án đầu tư xây 

dựng và các quy định về nguồn vốn, thanh toán, quyết toán vốn của các dự án đầu 

tư; 

Điều 10. Chi thanh toán chế độ các nhân: 

1. Thanh toán chế độ cá nhân là khoản chi tiền lương, phụ cấp, trợ cấp theo quy 

định, Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Kinh phí công đoàn cho cán bộ, công chức, người 

hoạt động không chuyên trách được thực hiện theo chế độ hiện hành; 

2. Các khoản thanh toán các nhân khác theo quy định hiện hành 

- Bổ sung thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách cấp xã, các thôn theo quy định và số tiết kiệm chi thường xuyên; 

-  Chi khen thưởng cá nhân theo kết quả công việc và thành tích đóng góp ngoài 

chế độ khen thưởng theo quy định của luật thi đua khen thưởng hiện hành; 

3. Chế độ làm thêm giờ mà không được bố trí nghỉ bù, trực ngày lễ, ngày tết: 

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 08/2005/TTLT-BNV-BTC ngày 05/01/2005 của 

Bộ Nội vụ - Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chế độ trả lương làm việc vào ban 

đêm, làm thêm giờ đối với cán bộ, công chức, viên chức; 



7  

3.1 Mức hưởng: 

- Làm việc thêm giờ vào ngày thường: Được hưởng tiền làm thêm giờ tối đa 

bằng 150% tiền lương giờ Ịàm việc; 

- Làm việc thêm giờ vào nghỉ thứ 7, Chủ nhật: Được hưởng tiền làm thêm giờ 

tối đa bằng 200% tiền lương ngày làm việc; 

- Làm việc thêm giờ vào nghỉ lễ, nghỉ tết: Được hưởng tiền làm thêm giờ tối 

đa bằng 300% tiền lương ngày lam việc; 

3.2 Các tính tiền lương tháng, ngày, giờ: 

- Tính tiền lương tháng = (Hệ số lương + phụ cấp chức vụ) x Mức lương cơ sở; 

- Tính tiền lương ngày = (Tổng tiền lương tháng)/số ngày làm việc tiêu chuẩn 

(22 ngày); 

-  Tính tiền lương giờ = (Tổng tiền lương ngày)/số giờ làm việc tiêu chuẩn 

(8 giờ/ngày); 

3.3 Điền kiện hưởng: 

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm thêm giờ: Khi có nhiệm 

vụ đột xuất cần phải hoàn thành nhiệm vụ theo yêu cầu của lãnh đạo. Cán bộ, công 

chức lập phiếu báo cụ thể về thời gian làm ngoài giờ, thứ 7, chủ nhật, nghỉ nghỉ lễ tình 

Chủ tịch xem xét, phê duyệt để thanh toán làm thêm giờ theo quy định. 

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được phân công trực cơ quan 

trong các ngày lễ, ngày tết và ngày trực phòng chống bảo, lụt, khắc phục hậu quả thiên 

tại được thanh toán tiền trực theo chế độ làm thêm giờ. Công chức Văn phòng UBND 

xã căn cứ vào danh sách phân trực theo dõi chấm công trình Chủ tịch UBND phê 

duyệt. 

3.4 Chứng từ thanh toán gồm: Mẫu chứng từ quy định của Bộ Tài chính về 

việc Hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp và Hướng dẫn chế kế toán ngân 

sách và tài chính xã gồm: Phiếu báo làm thêm giờ, bảng chấm công, bản thanh toán 

tiền làm thờm giờ, giấy đề nghị thanh toán; 

Điều 11. Chi hoạt động thường xuyên: 

1. Chi khen thưởng: Thực hiện theo quy định của Luật thi đua, khen thưởng; 

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 

04/11/2019 của Bộ nội vụ quy định chi tiết thi hành của Nghị định số 91/2017/NĐ-

CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi 

đua, khen thưởng; 

Chứng từ thanh toán gồm: Quyết định khen thưởng, danh sách chi tiền thưởng; 

hóa đơn thanh toán tiền in, mua giấy khen, mua khung bằng khen (hóa đơn VAT đối 

với giá trị hàng từ 200.000đ trở lên); Dự trù kinh phí , Bảng kê kinh phí đề nghị thanh 

toán, Giấy đề nghị thanh toán; Biên bản họp xét khen thưởng 

2. Chi thanh toán dịch vụ công công: Mức thanh toán dịch vụ công cộng là số 

tiền thực tế phát sinh được ghi trên hoá đơn tài chính như tiền điện, tiền nước, tiền 

điện thoại, tiền báo, ..v.v..; (Thực hiện chuyển khoản chi trả cho đơn vị bán hàng kèm 



8  

theo hóa đơn) 

3. Chi tiền mua vật tư văn phòng, văn phòng phẩm, vật rẻ tiền mau hỏng: 

- Thanh toán theo thực tế phát sinh: Chủ tịch UBND xã xem xét duyệt thanh 

toán tiền mua vật tư văn phòng, văn phòng phẩm, vật tư rẻ tiền mau hỏng để phục vụ 

công tác chuyên môn đối với những khoản chi chưa được khoán; 

- Chứng từ thanh toán gồm: Dự trù, Bảng kê mua hàng được duyệt, hợp đồng, 

nghiệm thu, thanh lý, 3 bản báo giá,  hóa đơn VAT thanh toán, biên bản bàn giao đưa 

vào sử dụng (hoặc danh sách cấp phát), giấy đề nghị thanh toán; (Thực hiện chuyển 

khoản chi trả cho đơn vị bán hàng kèm theo hóa đơn) 

4. Chi tổ chức hội nghị: 

- Chi phô tô tài liệu, khánh tiết trang trí và các khoản chi khác phục vụ hội 

nghị: Thanh toán theo thực tế và dự trù kinh phí được duyệt; 

- Chi tiền mua nước uống: 10.000 đồng/người/ngày (không cấp tiền nước uống); 

- Chi tiền ăn cho đại biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước: 100.000 

đồng/người/ngày. Trường hợp không cấp tiền mặt mà tổ chức ăn tập trung thì Chủ 

tịch ƯBND xã xem xét quyết định nhưng tối đa không vượt quá 130% mức chi ở trên 

(Không quá: 130.000 đồng/người/ngày); 

Chứng từ thanh toán gồm: Kế hoạch, chương trình tổ chức hội nghị; danh 

sách cấp tiền ăn (Nếu cấp tiền cho đại biểu không hưởng lương); danh sách chi 

tiền ăn có ký xác nhận đại biểu không hưởng lương và hóa đơn thanh toán tiền ăn 

nếu tổ chức ăn tập trung tại cơ sở kinh doanh dịch vụ hoặc bảng kê mua hàng 

thực phẩm tổ chức nấu ăn tập trung + giấy nhận tiền mua hàng hóa hoặc hóa đơn 

của nhà cung cấp thực phẩm), giấy đề nghị thanh toán; 

5. Chi thuê mướn: Thanh toán theo thực tế của hợp đồng giao khoán, khối 

lượng nghiệm thu hoàn thành theo hợp đồng; 

Chứng từ thanh toán gồm: Dự toán thẩm định, quyết định lựa chọn nhà thầu, 

họp đồng, thanh lý hợp đồng, bảng xác định giá trị hoàn thành theo hợp đồng, biên 

bản bàn giao đưa vào sử dụng, hóa đơn thanh toán, giấy đề nghị thanh toán; 

6. Chi sửa chữa nhỏ các trang thiết bị để phục vụ công tác chuyên môn:     

Thanh toán theo thực tế phát sinh. Chủ tịch ƯBND xã xem xét từng trường hợp cụ 

thể để quyết định cho phù hợp đảm bảo cân đối ngân sách; 

Chứng từ thanh toán gồm: Phiếu báo hỏng, Biên bản kiểm tra xác định hiện 

trạng, biên nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng, giấy đề nghị thanh toán, hợp đồng 

, nghiệm thu, thanh lý, 3 báo giá,  hóa đơn VAT thanh toán; 

7. Thanh toán tiền công tác phí: Thực hiện theo Nghị quyết số 64/2017/NQ-

HĐND ngày 12/7/2017 của HĐND tỉnh Thanh Hóa về việc Quy định chế độ công tác 

phí, chế độ chi tổ chức hội nghị đổi với các cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp 

công lập tỉnh Thanh Hoá; 

- Phụ cấp lưu trú là khoản tiền do cơ quan, đơn vị chi cho người đi công tác để hỗ trợ 

thêm cùng với tiền lương nhằm đảm bảo tiền ăn và tiêu vặt cho người đi công tác, 

được tính từ ngày bắt đầu đi công tác đến khi kết thúc đợt công tác trở về cơ quan, 

đơn vị (bao gồm thời gian đi trên đường, thời gian lưu trú tại nơi đến công tác).Mức 



9  

phụ cấp lưu trú để trả cho người đi công tác tối đa không quá 50.000 đồng/ngày. 

- Cán bộ, công chức được cơ quan, đơn vị cử đi công tác được thanh toán tiền thuê 

chỗ nghỉ (có hóa đơn ) như sau: 

                                                                  Đơn vị: đồng/ngày/người 

Vùng Mức chi 

Các thành phố: Hà Nội, Hồ Chí Minh, Hải Phòng, 

Cần Thơ, Đà Nẵng 

400.000 

Các thành phố trực thuộc Trung ương khác 350.000 

Thành phố Thanh Hoá, các thị xã trong tỉnh 250.000 

Các huyện trong tỉnh 200.000 

- Nếu đi nhiều người mà cùng giới thì tiền thuê phòng nghỉ được thanh toán như 

sau: 

Đơn vị: đồng/ngày/phòng 

Vùng Mức chi 

Các thành phố: Hà Nội, Hồ Chí Minh, Hải Phòng, 

Cần Thơ, Đà Nẵng 

500.000 

Các thành phố trực thuộc Trung ương khác 400.000 

Thành phố Thanh Hoá, các thị xã trong tỉnh 350.000 

Các huyện trong tỉnh 300.000 

- Nếu không muốn theo toán bằng hóa đơn thì có thể thanh toán theo hình thức 

khoán như sau: 

Đơn vị: đồng/ngày/người 

Vùng Mức chi 

Các thành phố: Hà Nội, Hồ Chí Minh, Hải Phòng, 

Cần Thơ, Đà Nẵng 

350.000 

Các thành phố trực thuộc Trung ương khác 250.000 

Thành phố Thanh Hoá, các thị xã trong tỉnh 200.000 

Các huyện trong tỉnh 150.000 

 

 -Trường hợp cán bộ, công chức đi công tác đến các cơ quan, đơn vị đã bố trí 

được chỗ nghỉ không phải trả tiền thuê chỗ nghỉ, thì người đi công tác không được 

thanh toán tiền khoán thuê chỗ nghỉ. Trường hợp cán bộ, công chức đi công tác đã 

được cơ quan, đơn vị (nơi đến công tác) bố trí nơi nghỉ mà vẫn thanh toán tiền 

khoán thuê phòng nghỉ thì phải nộp trả cơ quan cử đi công tác số tiền đã nhận và bị 

xử lý kỷ luật theo quy định của pháp luật đối với cán bộ, công chức đó. 

 -Khi thanh toán phải có giấy mời hoặc công lệnh , giấy đi đường của người đi 



10  

công tác có đóng dấu xác nhận của cơ quan, đơn vị nới đến công tác kèm theo, Hóa 

đơn tiền phòng nghỉ đối với người đi công tác không thanh toán theo hình htuwsc 

khoán phòng nghỉ. Nếu đi công tác mà cán bộ, công chức được cơ quan, đơn vị đến 

công tác bố trí chỗ nghỉ thì không được thanh toán tiền khoán công tác phí nữa mà 

chỉ được thanh toán tiền phụ cấp lưu trú: 50.000đ/người/ngày.  

+  + Các chế độ công tác phí khác thực hiện theo Quy định tại Nghị quyết số 

64/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 của HĐND tỉnh Thanh Hoá và Thông tư số 

40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính; 

+ Nếu được cơ quan triệu tập thanh toán thì khoản chi đó sẽ không được thanh 

toán tiền công tác phí; 

+ Thủ tục thanh toán: Gồm Văn bản triệu tập hoặc giấy giới thiệu của Thủ 

trưởng đơn vị, Giấy đi đường có xác nhận của nơi đi và nơi đến; 

8. Hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị: Cán bộ, 

công chức được cấp có thẩm quyền cử đi học được thanh toán kinh phí đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức theo chế độ tiền công tác phí và quy định tại Quyết định số 

505/2017/QĐ-UBND ngày 17/02/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa; 

9. Mức hỗ trợ 

+ Đi đào tạo sau Đại học (Tiến sĩ, thạc sì), Đại học, cao đẳng về chuyên môn 

nghiệp vụ, được cấp có thẩm quyền cử đi học được hỗ trợ tối đa bằng 8 (tám) lần mức 

lương cơ sở hiện hành/người/1 khóa học; 

+ Đi đào tạo cử nhân chính trị, cao cấp lý luận chính trị, trung cấp lý luận chính 

trị (Hệ tập trung), đi đào tạo trong và ngoài tỉnh hỗ trợ tối đa bằng 6 (sáu) lần mức 

lương cơ sở hiện hành/người/1 khóa học; 

- Hỗ trợ đặc thù trong thời gian đạo tạo: Đối với cán bộ, công chức là nữ 

được hỗ trợ thêm: 1 (Một) lần mức lương cơ sở hiện hành/01 khóa học, trong thời 

gia nuôi con nhỏ dưới 24 tháng tuổi 1,5 (Một phẩy năm) lần mức lương cơ sở hiện 

hành/01 khóa học; 

10. Các khoản chi khác phục vụ công tác chuyên môn. 

- Chi chế độ điều động động cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách, ' Dân quân tự vệ thực hiệm nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương 

thực hiện theo quy định tại Nghị định số 58/2010/NĐ-CP ngày 01/6/2010 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành luật DQTV: Mức hỗ trợ bằng 0,04 x 

Mức lương cơ sở chung/người/ngày; 

- Chi chế độ điều động động cán bộ, công chức, công an xã, công an viên, an 

ninh viên thực hiệm nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự thực hiện theo quy định tại 

Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/09/2009 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Pháp lệnh công an xã: Mức hỗ trợ bằng 0,05 X mức lương tối 

thiểu chung/người/ngày; 

- Chi bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn 

thư kiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh cho các tổ chức, cá nhân thực hiện theo quy định 

tại Nghị quyết số 49/2017/NQ-HDND ngày 12/7/2017 của HĐND tỉnh Thanh Hóa quy 

định chế độ bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn 

thư kiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 



11  

- Chi hoạt động giám sát và phản biện xã hội: Thực hiện theo quy định tại Nghị 

quyết số 109/2018/NQ-HDND ngày 11/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa 

quy định nội dung, mức chi cho hoạt động giám sát và phản biện xã hội của mặt trận tổ 

quốc và các tổ chức chính trị xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

- Các khoản chi phí khác để phục vụ công tác chuyên môn của từng ngành; 

11.  Chi khác: 

a) Chi tiếp khách: 

- Trường hợp các cơ quan đơn vị đến để làm việc tại xã xét thấy cần thiết phải 

mời cơm tiếp khách thì Chủ tịch Ủỷ ban nhân dân xã xem xét cụ thể của từng trường 

hợp để tiếp khách cho phù họp và mức chi mời cơm khách: 150.000 đồng/xuất, nước 

uống 20.000đ/người/buổi. Đối với các trường họp khách đặc biệt chi mời cơm tối đa 

không quá 200.000 đồng/1 suất, Chủ tịch UBND xã xem xét duyệt cụ thể; 

 - Thành phần tham gia tiếp khách: Cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách trực tiếp liên quan đến công vụ, phải thật sự đơn giản, tiết kiệm, hiệu 

quả và phù hợp với khả năng kinh phí được giao hàng năm để thực hiện; 

 - Chứng từ thanh toán: Gồm có Phiếu báo khách được duyệt, văn bản của đơn 

vị đến công tác (Trường hợp các cơ quan đến làm việc thông báo bằng điện thoại thì 

phải có biên bản làm việc để xác nhận nội dung, thành phần khách đến làm việc), Hoá 

đơn đơn thanh toán, giấy đề nghị thanh toán; 

10. Chi thăm hỏi và các khoản chi phúc lợi tập thể (Chi đặc thù tại đơn vị): 

 - Tiền và quà lễ tết cho các đối tượng chính sách, người có công với xã hội, 

các đối tượng đảm bảo xã hội khác, mức chi tối đa không quá 500.000 đồng/suất; 

 - Khi cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách nghỉ việc hưởng 

chế độ được tặng quà trị giá 500.000 đồng/người;  

 - Khi cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tổ chức kết hôn 

mức tối đa không quá: 300.000 đồng/người (Nếu cả Chồng và Vợ cùng cơ quan đơn 

vị được tính 2 người); 

 - Chi thăm viếng tử (đám hiếu) đối với thân nhân của cán bộ, công chức, người 

hoạt động không chuyên trách, cán bộ lãnh đạo cơ quan cấp trên, Cán bộ, lãnh đạo 

các xã trong huyện thuộc diện Ban thường vụ huyện ủy quản lý (thân nhân bao gồm: 

Bố mẹ đẻ, bố mẹ chồng, bố mẹ vợ, chồng hoặc vợ, con); Cán bộ, công chức xã đó 

nghỉ việc hưởng chế độ. Chủ tịch UBND xã căn cứ vào cụ thể từng đối tượng và khả 

năng nguồn kinh phí để quyết định cho phù hợp nhưng mức chi tối đa không quá: 

500.000 đồng/người  (bao gồm cả câu đối, vòng hoa); 

 - Tiền quà tết âm lịch hàng năm cho cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách tối đa không quá 500.000 đồng/người ; 

 - Tiền quà và hiện vật đi chúc mừng các cơ quan, đơn vị trong và ngoài huyện 

mời dự lễ kỷ niệm các ngày lễ lớn, đón nhận phần thưởng (từ cấp tỉnh trở lên tặng 

thưởng), ...vv... thì Chủ tịch ƯBND xã căn cứ vào cụ thể từng đối tượng và khả năng 

nguồn kinh phí để quyết định cho phù hợp nhưng mức chi tối đa không quá: (500.0000 

đồng tiền mặt và 200.0000 đồng hiện vật)/l đơn vị; 



12  

11. Các khoản chi khác: Các khoản chi để đảm bảo hoạt động của cơ quan nhà 

nước nhưng không quy định tại quy chế này nếu thực tế phát sinh khoản chi thì Chủ 

tịch UBND xã căn cứ vào khả năng nguồn kinh phí để xem xét quyết định cho phù 

hợp với điều kiện thực tế của ngân sách xã; 

12.  Chi hoạt động Hội đồng nhân dân xã: Thực hiện theo Nghị quyết số 

183/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh Thanh Hóa quy định chế độ, 

chính sách và các điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Thanh Hóa; 

13. Thu, chi hoạt động phục vụ hoạt động công tác đảng của tổ chức cơ sở 

Đảng: Căn cứ vào dự toán được giao hàng năm Đảng uỷ xã chi theo quy định của Bộ 

chính trị và hướng dẫn của Văn phòng trung ương Đảng; Tỉnh ủy Thanh Hóa; Huyện 

uỷ Ngọc Lặc (nếu có); 

14. Thu Đảng phí: Ban thường vụ Đảng uỷ trực tiếp chỉ đạo thu đảng phí với 

chi bộ theo Quyết định số 342-QĐ/TW ngày 28/12/2010 của Bộ chính trị; 

15. Chi mua báo, tạp chí của Đảng; Chi tổ chức Đại hội Đảng; Chi khen thưởng 

hoạt động công tác Đảng; Các khoản chi thanh toán khác phục vụ hoạt động công tác 

Đảng thực hiện theo Quyết định số 99-QD/TW ngày 30/5/2012 của Bộ chính trị; 

Hướng dẫn số 21- HD/VPTW ngày 04/03/2013 của Văn phòng Trương ương Đảng 

hướng dẫn thực hiện Quyết định số 99-QD/TW ngày 30/5/2012 của Bộ chính trị; 

Quyết định số 267-QD/TW ngày 03/11/2014 của Ban Bí thư sửa đổi, bổ sung một số 

nội dung liên quan đến khen thưởng đối với tổ chức đảng và đảng viên trong hướng 

dẫn số 01-HD/TW ngày 05-01-2012 của Ban Bí thư; Hướng dẫn số 56-HD/VPTW 

ngày 27/10/2015 của Văn phòng Trung ương Đảng hướng dẫn về mức chi tiền thưởng 

kèm theo các hình thức khen thưởng đối với tổ chức Đảng và đảng viên; Quyết đinh 

số 2587-QĐ/TU ngày 17/10/2018 của BTV Tỉnh uỷ Thanh Hoá; 

16. Hàng tháng Đảng uỷ xã căn cứ vào dự toán được giao trong năm (Kể cả bổ 

sung) xác nhận nội dung đề nghị tạm ứng, thanh toán của Văn phòng Đảng uỷ để gửi 

Bộ phận Tài chính - Kế toán kiểm tra, kiểm soát về chế độ, định mức, dự toán, nguồn 

kinh phí trình Chủ tịch Ủỷ ban nhân dân xã xem xét duyệt chi; 

17. Hàng năm thu, chi kinh phí Đảng phải được lập dự toán, ngân sách cấp đảm 

bảo dự toán chi được duyệt sau khi trừ thu Đảng phí trong năm và quyết toán kinh phí 

theo quy định tại Quyết định số 99-QD/TW ngày 30/5/2012 của Bộ chính trị; Hướng 

dẫn số 21-HD/VPTW ngày 04/03/2013 của Văn phòng Trương ương Đảng; Quyết đinh 

số 2587-QĐ/TU ngàỵ 17/10/2018 của BTV Tỉnh uỷ Thanh Hoá và được tổng hợp vào 

thu, chi ngân sách xã để quyết toán theo Chế độ kế toán hiện hành; 

18. Chi mua sắm trang thiết bị, tài sản cố định: Hàng năm căn cứ vào dự toán 

ngân sách, nhu cầu sử dụng trang thiết bị, tài sản cố định phục vụ công tác chuyên 

môn tổ chức thực hiện đúng quy định tại Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 

29/03/2016 của Bộ Tài chính và Quy định của HĐND, UBND tỉnh về mua sắm tài 

sản từ nguồn ngân sách nhà nước; 

Điều 12. Tạm ứng, thanh toán tạm ứng và thu hồi tỉền cho tạm ứng: 

1. Tạm ứng, thanh toán tạm ứng và thu hồi tiền cho tạm ứng các dự án, công 

trình dựng cơ bản: Thực hiện theo quy định về quản lý vốn đầu tư hiện hiện; 



13  

2. Tạm ứng, thanh toán tạm ứng và thu hồi tiền cho tạm ứng cho các hợp đồng 

kinh tế để mua sắm, giao khoán công việc thường xuyên xem xét cho tạm ứng mức 

tối đa không quá 50% giá trị hợp đồng, thu hồi tạm ứng được giảm theo khối lượng 

công việc hoàn thành; 

3. Tạm ứng, thanh toán tạm ứng và thu hồi tiền cho cán bộ, công chức, 

người hoạt động không chuyên trách tạm ứng để chi thực hiện nhiệm vụ được 

giao: Cho tạm ứng tối đa không quá 50% dự trù kinh phí được duyệt (Nhưng tối 

đa không vượt quá nguồn vốn, dự toán đã được giao), những khoản đã cho tạm 

ứng không đủ điều kiện thanh toán, không đủ chứng từ thanh toán theo quy định, 

cố tình không thanh toán theo đúng thời hạn tạm ứng được duyệt thì thu hồi tạm 

ứng trừ vào tiền lương, phụ cấp hàng tháng của cán bộ, công chức, người hoạt 

động không chuyên trách (Kể cả tiền lương, phụ cấp của người phụ trách bộ phận 

của người tạm ứng); 

4. Không xem xét cho tạm ứng tiếp đối với các tổ chức, cá nhân đó vi phạm 

quy định về tạm ứng, thanh toán tạm ứng, hoàn thành công việc theo hợp đồng; 

Điều 13. Định mức, nội dung chi này không áp dụng đối với: Chi Bầu cử Đại 

biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp theo nhiệm kỳ; Chi tổ chức đại hội Đảng 

bộ, chi bộ cơ sở theo nhiệm kỳ; Chi thực hiện các chương trình mục tiêu, dự án, công 

trình, hạng mục công trình và thực hiện các nhiệm vụ khác có vốn nước ngoài; 

Điều 14. Điều kiện thanh toán: 

1. Mức chi, khoản chi quy định trong quy chế này là mức chi tối đa và không 

quy định mức chi tối thiểu, toàn bộ các khoản chi phải trong phạm vi dự toán chi ngân 

sách được cấp có thẩm quyền giao hàng năm (kể cả bổ sung), khoản chi phát sinh 

năm nay không được chuyển sang năm sau để chi tiếp (trừ nhiệm vụ chi do ngân sách 

cấp trên cấp bổ sung dự toán vào năm sau); 

2. Quy định thạnh toán (Bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản) thực hiện theo quy 

định tại Thông tư số 13/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính quy định 

quản lý thu, chi bằng tiền mặt qua hệ thống Kho bạc Nhà nước và thông tư số 

136/2018/TT-BTC ngày 28/12/2018; 

3. Mẫu các chứng từ Kế toán áp dụng biểu mẫu chứng từ được quy định tại 

Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ 

Kế toán hành chính sự nghiệp; Thông tư số 70/2019/TT-BTC ngày 03/10/2019 của 

Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán ngân sách và tài chính xã; 

4. Đối với chứng từ kế toán yêu cầu nội dung khoản chi bắt buộc phải có hóa 

đơn hoặc những khoản chi không yêu cầu hóa đơn để thanh toán thực hiện theo quy 

định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về 

hóa đơn, chứng từ; 

5. Trong quá trình tổ chức thực hiện các quy định được nêu ở trên về chế độ, 

chính sách, định mức do cơ quan có thẩm quyền thay đổi, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 

quy định thì áp dụng theo quy định mới nhưng không vượt quá mức chi tối đa trong 

quy định mới ban hành kể từ ngày có hiệu lực thi hành; 

Điều 15. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ chi: 

1. Bộ phận Tài chính kế toán có nhiệm vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã 



14  

chi đúng dự toán giao (kể cả bổ sung), đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức, đối tượng, 

tiết kiệm, có hiệu quả từ nhiệm vụ chi ngân sách; 

2. Chi ngân sách phải đảm bảo cân đối nguồn thu, nhiệm vụ chi theo dự toán 

đã được cấp có thẩm quyền giao hàng năm; 

 3. Chấp hành đúng quy định về chế độ hạch toán kế toán và quyết toán kinh 

phí, chế độ thông tin báo cáo theo quy định của chế độ kế toán hiện hành; 

3.1 . Các tổ chức, cá nhân thuộc quản lý về tài chính ngân sách của xã: 

12. Chi đúng dự toán giao, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức, đối tượng, 

tiết kiệm, có hiệu quả từ nhiệm vụ chi ngân sách; 

13. Hàng tháng, quý căn cứ vào dự toán giao, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định 

mức, đối tượng lập dự toán kinh phí cho từng nhiệm vụ chi gửi Bộ phận Tài chính kế 

toán để có kế hoạch rút tiền từ Kho bạc Nhà nước để thanh toán; 

3.2 . Bộ phận Tài chính kế toán của xã: 

14. Thẩm tra dự toán, dự trù kinh phí, nhu cầu sử dụng kinh phí của các tổ 

chức, cá nhân có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thanh toán nguồn theo 

dự toán được duyệt để đảm bảo nhu cầu kinh phí chi hoạt hoạt động; 

15. Kiểm tra, kiểm soát việc chi ngân sách, sử dụng của các tổ chức, cá nhân 

sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước phát hiện và báo cáo đề xuất kịp thời cho 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã những vi phạn về chế độ, tiêu 

chuẩn, định mức, đối tượng để có biện pháp thực hiện theo đúng quy định; 

 3.3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (Chủ tài khoản) hoặc người được uỷ quyền 

quyết định duyệt thanh toán khoản chi: 

 -  Duyệt khoản chi phải theo đúng dự toán giao, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định 

mức, đối tượng, tiết kiệm, có hiệu quả từ nhiệm vụ chi ngân sách; Người có thẩm 

quyết định khoản chi phải chịu trách nhiệm về quyết định của mình, nếu qyết định chi 

sai phải bồi hoàn lại cho ngân sách và còn bị xem xét đề nghị hình thức kỷ luật, xử 

phạt vi phạm hành chính, truy cứu trách nhiên hình sự theo tính chất mức độ; 

 - Trong trường hợp thật sự cần thiết như cho tạm ứng: Tiền công tác phí, cho 

nhà thầu theo hợp đồng, chuẩn bị hội nghị, tiếp khách, ...V...V... 

 4. Chi thường xuyên: Các khoản chi phải có trong dự toán ngân sách (kể cả dự 

toán bổ sung), khối lượng công việc hoàn thành, khả năng của ngân sách xã tại thời 

điểm để thực hiện chi cho phù hợp. Ưu tiên chi trả, thanh toán theo thứ tự: 

 - Thứ nhất: Tiền lương, các khoản phụ cấp, tiền Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y 

tế, kinh phí công đoàn cho cán bộ, công chức, chi hoạt động cho công tác quốc phòng, 

an ninh, thiên tai hoả hoạn, dịch bệnh, cứu đói; 

 - Thứ hai: Chi công tác chính sách, đảm bảo xã hội; 

 - Thứ ba: Chi hoạt động của Đảng, nhà nước, đoàn thể chính trị xã hội, các 

tổ chức xã hội khác; 

 - Thứ tư. Chi mua sắm trang thiết bị, tài sản cố định để phục vụ công tác chuyên 

môn, phục vụ hoạt động của cơ quan đơn vị (nguồn chi thường xuyên); 

 - Thứ năm: Các khoản chi khác của ngân sách theo quy định; 



15  

Điều 16. Quyết toán ngân sách xã hàng năm: 

1. Bộ phận Tài chính kế toán tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã tổ chức lập 

báo cáo quyết toán ngân sách năm (Biểu mẫu theo quy định tại Thông tư số 

344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định về quản lý ngân sách 

xã và các hoạt động tài chính khác của xã,phường, thị trấn và Thông tư số 

70/2019/TT-BTC ngày 03/10/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán ngân 

sách và tài chính xã) gửi Phòng Tài chính kế hoạch huyện xem xét thẩm tra xét duyệt 

quyế toán ngân sách, thời gian theo quy định của Ủy ban nhân dân cấp huyện và để 

trình Hội đồng nhân dân xã xem xét phê chuẩn quyết toán ngân sách; 

 2. Công khai quyết toán ngân sách: Báo cáo quyết toán ngân sách xã và thu 

chi hoạt động tài chính khác được lập gửi Hội đồng nhân dân xã, Báo cáo Ủy ban 

nhân dân huyện qua phòng Tài chính kế hoạch, Kho bạc nhà nước huyện, lưu tại bộ 

phận Tài chính-Kế toán) sau khi được Phòng Tài chính kế hoạch huyện thẩm tra, xét 

duyệt quyết toán và được Hội đồng nhân dân xã nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân 

sách xã và thu chi hoạt động tài chính khác tổ chức công khai quyết toán ngân sách 

theo quy định hiện hành tại Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với ngân sách các 

cấp; Quyết định công khai quyết toán ngân sách được niên yết công khai và đăng trên 

công hoặc trang thôn tin điện tử của xã; 
 

Chương III 

TÔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Điều 17. Trong năm dự toán ngân sách người được giao thực hiện nhiệm vụ 

có phát sinh khoản chi thì tổng hợp toàn bộ văn bản (Bản chính hoặc bản pôtô), chứng 

từ kế toán (Bản chính) căn cứ quy chế này và văn bản quy định hiện hành gửi đến Ủy 

ban nhân dân xã (Qua bộ phậm Tài chính - kế toán) để thẩm định, tổng hợp trình Chủ 

tịch UBND xã xem xét quyết định; 

Điều 18: Bộ phận Tài chính - Kế toán theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của mình tham mưu cho Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực 

hiện đúng quy định của chế độ kế toán hiện hành từ khâu lập dự toán, chấp hành dự 

toán, thông tin báo cáo và quyết toán kinh phí;  

Điều 19: Điều khoản thi hành. 

Quy chế này gồm 3 chương 19 điều được áp dụng để thực hiện chi ngân sách, 

chi hoạt động tài chính khác của xã Thạch Lập thực hiện nhiệm vụ được giao; 

Trong quá trình tổ chức thực hiện quy chế này nếu nhà nước thay đổi về chế 

độ, định mức hoặc có những nội dung chưa phù hợp thì sẽ được sửa đổi, bổ sung. 

Việc sửa đổi, bổ sung quy chế này do Ủy ban nhân dân xã xem xét quyết định./. 

 

 


		phochutich.thachlap@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-12T15:54:22+0700


		2024-01-12T16:00:57+0700


		2024-01-12T16:00:58+0700


		2024-01-12T16:00:59+0700




